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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce mapuje historii a vývoj skútru, věnuje se kombinaci bez-

pečnosti a estetiky, hledá ochranné řešení pro uživatele skútru a zabývá se vhodným vr-

chovým materiálem oděvu i obuvi.

Praktická část je založena na zpracování dámské kolekce oděvu a obuvi s prvky ochrany

těla při pádu. Věnuje se vizuálnímu uchopení a realizaci jednotlivých modelů. Je doplněná

fotodokumentací.
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ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor thesis describes the history and evolution of scooter,

deals with the combination of safety and aesthetics, looking for protection solution for

users scooter and discusses appropriate upper material for clothing and footwear.

The practical part is based on processing women's collection of clothing and footwear with

the protection features of the body during the fall. Deals with visually gripping and imple-

mentation of individual models. It is complemented by photographs.
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ÚVOD

Téma s názvem ochranná obuv pro uživatele motocyklu jsem si vybrala proto, že se jedná

o odvětví, které se u nás začíná rozvíjet. Oblíbenost skútrů stoupá napříč celou společností.

Uživatelé začínají vnímat skútr jako módní doplněk. Po období útlumu přichází vlna vše-

stranného využití motocyklů.

V přeplněných městech nabízí nejrychlejší způsob přepravy. Nejvíce jsem se zaměřila na

aktivní mladé ženy žijící ve městech. Právě pro ně se stal skútr módním doplňkem a další

možností jak se odlišit. Tato kategorie uživatelů mě přivedla k myšlence vytvořit oblečení

a obuv jak módní tak zároveň i ochrannou. Protože já sama jsem uživatelem skútru, vím,

jaké věci preferuji na vybavení a co mi na něm chybí.

V následujících kapitolách se budu věnovat historii skútrů, základním rozdělením a ikonic-

kému produktu Vespa. Také se zaměřím na vybavení motoristů, svrchní oděv a chrániče.

Bude vylíčeno pomocí crash testu, jaké oblečení odolává pádu na silnici.

Práce bude sledovat, do jaké míry převládá estetika nad bezpečností. Zda je vycházková

obuv dostačující pro menší motorky tedy skútry a proč by uživatelé měli nosit ochranné

doplňky. Pomocí dotazníku definuji svého zákazníka, a jaké vybavení na skútr upřednost-

ňuje.

Zaměřím se na skútr jako módní doplněk, jak je vnímán u nás a v zahraničí. Popíšu také

materiály a nové technologie, které se používají v motoristickém průmyslu.

Praktická část prozkoumá jednotlivé části kolekce a její vizuální řešení. Koncept a vizuální

skladbu, dále pak její realizaci. Rovněž zde budu popisovat technologický postup celé ko-

lekce a materiálové složení.

Výsledkem práce bude všeobecné zmapování v oblasti motoristické z hlediska bezpečnosti

skútru v oděvu a obuvi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÁTKY MOTOCYKLOVÉHO ODVĚTVÍ

Již od dětství jsem se zajímala o historii a vývoj motocyklového odvětví. Největší zájem

ve mně vzbudil motocykl typu skútr. Toto odvětví vzniklo před sto lety a existuje stejně

tak dlouho jako automobilový průmysl.

První motocykl se zrodil v dílně Karla Draise. Byl ale spíš podobný dnešní koloběžce. Jez-

dec se musel odrážet nohama od země. Na něho navázal Pierre Michaux, který připojil

pedály k přednímu kolu a zvětšil jeho rozměry.
1
Jeho vynález se však podobal bicyklu.

Hledali se tak různé způsoby, čím by mohl být bicykl poháněn, např. parou nebo elektři-

nou. Žádný z nich ale neměl úspěch.

Velkým převratem je až objev spalovacího motoru v roce 1877. Mezi prvními, kdo začal se

spalovacím motorem pracovat, byl Gottlieb Daimler. Zabudoval do motoru s dřevěným

rámem vlastní motor s vnitřním spalováním a vznikl tak první motocykl. Přelomem

ve vývoji motocyklů bylo použití malého spalovacího motorku v obyčejném kole. Sestroji-

li ho bratři Wernerovi. A byl to první pomocný motor na světě.
2
Motoristické odvětví jak

ho známe, se začalo datovat od období těchto vynálezů.

Do vývoje motocyklů zasáhl nemalou mírou i český konstruktér Václav Klement. Společně

s Václavem Laurinem zkonstruovali dvoukolku. Jejich motorová „Slavia“ byla prvním

prakticky použitelným strojem tohoto druhu ve střední Evropě.
3
Mezi další úspěšné česko-

slovenské značky patřily JAWA a ČZ, které se po 2. světové válce vyvážely do celého

světa. Zvlášť JAWA patřila svého druhu ke světovým špičkám. Její vývoj a výroba zůstala

zachována dodnes.

1
WILSON, Hugo. Velká kniha o motocyklech. Vyd. 1. Praha: Gemini, 1994, s. 8-9. ISBN 80-85820-22-6.

2
HEIL, Carsten. 1000 motocyklů: dějiny, klasika, technika. Vyd. Praha: Euromedia – Knižní klub, 2006, s. 9-

10. ISBN 80-242-1711-2.
3
Motocykl. In: Q-klub AMAVET: Příbram. [online]. 2005 [cit.2015-03-18].

Dostupné z: http://www.quido.cz/objevy/motocykl.htm
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Obr. 1: Motocykl Gottlieba Daimlera, první na světě, replika

1.1 Historie skútru

První podněty, které vedly k výrobě skútru, byla větší ochrana před nepříznivým počasím,

nečistotami vozovky, pohodlnějším sezením a možností žen jezdit v sukni. To klasický

motocykl nesplňoval.

Patrně první, kdo se snažil postavit vozidlo, které by překonalo motocykl, byl Dr. Elleham

roku 1903. Jeho prototyp měl ale nevýhodu v tom, že se musel rozbíhat, příliš se proto

neosvědčil. Po 1. světové válce se z nedostatku automobilu zrodila myšlenka motorizované

koloběžky-skútru. Výrobci se snažili o různé konstrukce, nedělali si však starost se spoleh-

livostí. Skútr se tak zapsal do podvědomí jako nespolehlivý a neřiditelný dopravní prostře-

dek. Na výsluní se dostal až po 2. světové válce, kdy se díky svým malým rozměrům

a snadné údržbě velmi rychle zpopularizoval.
4

4
BALCAR, Martin. Historie skútrů. In: Skútr klub: Čezeta. [online]. 27. 1. 2010, 10:28 [cit. 2015-04-14].

Dostupné z: http://www.skutrklub.cz/index.php/historieskutru

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

Skútr nebyl už jen rychlý dopravní prostředek, ale stal se také součástí módy. Tvořil důle-

žitou ikonu životního postoje milovníků jazzu, blues a soulu, kteří byli opakem dělnické

mládeže ovlivněné rock´n´rollem a motocykly. Legendární značky mezi nimi byly Lam-

bretta a Vespa.

Asi prvním našim skútrem byla motorová koloběžka ČAS-Autoped. Největší podíl na vývoji

a rozšíření motocyklů měl díky svému vizionářskému přístupu Jaroslav František Koch.

Domníval se, že nemají nahradit motocykly, ale být vedle nich. Byl také otcem skútru ČZ

typ 501. Díky vzhledu získal přezdívku „prase“ a stal se jedním ze symbolů 60. let.
5

V Československu začínající slávu motocyklů vystřídal následný pád. Výroba se postupně

omezovala a posléze byla zastavena úplně. Tehdejší strana a vláda se podřizovala hlavně

požadavkům trhu v Sovětském svazu. Chtěla, aby náš dělník jezdil do práce automobilem

a ne na motocyklu, který byl pro ni módní záležitostí spojenou se západem. Českosloven-

sko tak propáslo příležitost být mezi prvními v sériové výrobě skútrů.

Obr. 2: Skútr „prase“ Čezeta typ 175/501

5
MALYPETR, Marcel. Skútr Čezeta: historie, vývoj, technika, příslušenství. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007. s.

18-20. ISBN 978-80-247-2621-2.
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1.2 Vespa

V případě zmínky o retro vzhledu skútru se všem vybaví pouze jediná značka a to italská

Vespa. Právě kvůli Vespě je skútr oblíbený dopravní prostředek. Stal se z ní kult a jedineč-

ný styl.

Vespa „italsky vosa“ je značka skútru, která se zrodila v troskách války a stala se nepře-

hlédnutelným fenoménem. Vznikla v továrně na výrobu letadel firmy Piaggio díky nápadu


[…]


motocyklu, ale i na běžné nošení. Skloubit prvky ochrany s módním vzhledem bylo cílem

mé bakalářské práce.

Obr. 17: Model zimní obuvi

Obr. 18: Model letní obuvi
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8.3 Reflexní kabelka

Výrobek jsem do kolekce zařadila z důvodů zvýšení bezpečnosti a viditelnosti účastníků

silničního provozu. Navazuje tak na reflexní prvky použité na kabátu a obuvi.

8.3.1 Střih kabelky

Inspirací byl pro mě kabát a sklad jeho velkého límce. Kabelka navazuje na minimalistický

vzhled celé kolekce. Sklad jsem navrhla i na stranách kabelky. Střih je značně variabilní.

Můžeme měnit velikost, tvar a objem. Kabelka je primárně určena uživatelkám motocyklů,

proto jsem se inspirovala ledvinovým pásem. Po rozevření obepne tělo a pomáhá izolovat

proti chladu.

8.3.2 Materiály

Kabelka i popruh jsou ušity z reflexního materiálu RETROX z produkce firmy SPUR a.s.

Zlín. Funguje na principu odrazu světla ze vzdálenosti až 200 metrů. Výrazně přispívá ke

zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Podšívka je z polyesteru a vnitřek kabelky je vy-

ztužený. Vzhled kabelky dotváří čtyři plachtové kroužky. Jejich zakomponování umožní

libovolně kombinovat uchycení popruhu. Uživatelka může tvar kabelky měnit a uzpůsobit

svým aktuálním potřebám. Kolem kroužků je použitý detail v růžové barvě. Kabelka je

uzavřená zdrhovadlem.

Obr. 19: Materiály
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Reflexní kabelka nemusí být doplňkem jen pro motocyklisty. Velký smysl má využití

v oblasti bezpečnosti chodců. V případě schválení novely zákona o povinném nošení re-

flexních prvků za snížené viditelnosti, bude mít kabelka usnadněnou cestu na trh.
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ZÁVĚR

Být účastníkem silničního provozu, nejen v ČR, přináší pro řidiče motocyklů řadu rizik.

Cílem mé bakalářské práce bylo definovat potřeby uživatelů. Především jsem se zaměřila

na oblast lidského zdraví za pomoci realizace ochranného oděvu a obuvi. Spojit dvě odliš-

né formy přístupu motocyklistů: zaujmout okolí, působit přirozeně, být „in“ a „módně“

oblečen nebo zapadnout do šedého průměru a vydat se na nákup „nudného“ leč velmi uži-

tečného a praktického oblečení pro motocyklisty? Řada uživatelů nedbá upozornění

na nutnost používání ochranných prvků z důvodu jisté neestetičnosti. V obtížné situaci jsou

ženy. Nejen oblečení, ale i motocykl vnímají jako módní doplněk a jakýkoliv zanedbaný

detail se rovná společenskému faux pas. Žena je pro výrobce ochranného oděvu a obuvi

stavěna na okraj zájmu. Mou cílovou skupinou je uživatelka motocyklu do objemu válců

125 ccm používající motocykl ke každodenním jízdám ve městě nebo na krátké vzdálenos-

ti. Výzvou bylo sloučení moderního, minimalistického designu s ochrannými prvky.

V první části bakalářské práce nastiňuju historii a vývoj motocyklů. Od praktického využití

až po vnímání motocyklu jako módního doplňku. Seznámení se s problematikou bezpeč-

nosti a ochrany až po výběr vhodných materiálů bylo pro mou práci klíčové. Z dotazníku

jasně vyplynuly potřeby dnešních uživatelů. Zaměřila jsem se na návrh moderně pojatého

kabátu s ochrannými prvky, včetně obuvi určené pro motocyklisty. Koncept – kabát, obuv,

kabelka působí uceleně a velmi esteticky. Obuv nabízí ochranné a estetické prvky, které

byly cílem mé bakalářské práce. Kabát pokrývá mezeru na trhu a vychází z aktuálních po-

třeb uživatelů motocyklů. Návrh kabátu se stal konceptem k nově chystané kolekci oděvů,

kterou firma PSí Hubík připravuje. Věřím, že osloví uživatelky motocyklů a najde uplatně-

ní na trhu.

Cením si všech poznatků, které jsem v průběhu bakalářské práce získala. Zkušenosti hod-

lám v budoucnosti nadále rozvíjet. Nabízí se možnost spolupráce s firmou Psí Hubík na

chystané kolekci oděvů pro motocyklisty.

Z časových důvodů jsem bohužel nebyla schopna zrealizovat druhý pár obuvi v letním

provedení a v rámci bakalářské práce je předložen pouze ve formě návrhu a barevného

řešení. Technické dořešení nejdůležitějšího prvku kolekce, kabátu, bylo technicky, kon-

strukčně i časově náročnější, než jsem původně předpokládala. Při realizaci vyvstala také

řada problémů se zvolením správného střihu a zakomponováním ochranných prvků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADAC

ccm

Allgemeine Deutsche Automobil-Club (německý automobilový klub).

Centimetr krychlový. Jednotka objemu.

cm

ČAS

ČZ

JAWA

kg

km/hod

kW

N

ÖAMTC

°C

Centimetr. Jednotka délky.

Česká automobilová společnost. Výrobní závod.

Česká zbrojovka. Výrobní závod.

Janečka Wanderer. Výrobní závod.

Kilogram. Jednotka hmotnosti.

Kilometr za hodinu. Jednotka rychlosti.

Kilowatt. Jednotka výkonu.

Newton. Jednotka síly.

Österreichische Automobil-Motorrad und Touring Club (rakouský automobilo-

vý klub).

Celsiův stupeň. Jednotka teploty.
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Obr. 19: Materiály
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