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Bakalářská práce Veroniky Močičkové s názvem Ochranná obuv pro uživatele

motocyklu, vypracovaná na 50 stranách, z čehož písemnou část tvoří cca 23 normostran,

splňuje po formální i obsahové stránce své zadání. Cílem práce je vytvoření dámské kolekce,

sestávající z ochranného oděvu, obuvi a doplňku, která bude respektovat jak bezpečnostní, tak

estetické požadavky.

Studentka se v teoretické části práce zabývá historií skútrů, analýzou dostupného

a motoristy využívaného ochranného oděvu, obuvi a doplňků, bezpečností a v neposlední řadě

módním aspektem spojeným s používáním těchto dopravních prostředků. Věnuje se také

rozdílnému vnímání skútrů z hlediska životního stylu u nás a v zahraničí. Jako velmi

přínosné, především pro následující praktickou část, hodnotím vypracování dotazníku kvůli

zjištění potřeb a názorů tuzemských uživatelů. Tato část práce je završena podrobným výčtem

vhodných materiálů a nových technologických postupů, které se v současné době

v motoristickém průmyslu využívají. Bohužel postrádám příklady ochranného oděvu, obuvi

a doplňků, které jsou nabízeny konkurenčními firmami, ačkoli vím, že si studentka výzkum

trhu provedla v rámci svých rešerší.

Po obsahové stránce Veronika velmi dobře zvolila a zpracovala všechny oblasti

týkající se skútrů, jejich provozu a uživatelů, a připravila si tak dobrý teoretický základ pro

svou další, designérskou, práci. Text však obsahuje řadu stylistických a gramatických

nedostatků, což bohužel do jisté míry negativně ovlivňuje úroveň celé práce.

V praktické části autorka nejprve stručně objasňuje svůj designérský záměr, výběr

názvu kolekce a charakterizuje cílovou skupinu uživatelů; poté jsou uvedeny inspirační zdroje

a moodboard. Následující kapitola je věnována čistě popisu kolekce a její realizace. Pro

dosažení profesionálního výsledku navázala studentka, v rámci práce na nejdůležitější

a nejnáročnější části – kabátu, kontakt s předním českým výrobcem oděvů pro motocyklisty.

Tento krok byl bezesporu velmi důležitý jak pro vynikající výsledek, tak pro autorku

samotnou, jelikož měla možnost projít celým procesem, od návrhu, přes konstrukci střihu až

po realizaci modelu. Po časově a technologicky náročných operacích vznikl produkt, který je

propracován do nejmenších detailů a stoprocentně splňuje zadání práce. Je potěšitelné, že

firma Psí Hubík uvažuje o zařazení kabátu do nově připravované kolekce. Dále je stručně

popsán design obuvi a reflexní tašky, které dobře doplňují celkový vzhled kolekce. Větší

pozornost by měla být věnována výběru kování na kabelce – konkrétně jde o tvarově

vhodnější řešení spon popruhu.

Celá praktická část by si ovšem zasloužila bohatší obrazovou přílohu – skici, které, jak

vím, jsou součástí studentčina sketchbooku, aby mohl čtenář posoudit vývojové fáze

navrhování.

V závěru studentka uvádí, že z důvodu časově náročné realizace kabátu, kdy se

objevily nečekané konstrukční potíže, nebyla schopná dokončit druhý pár obuvi, který je

v praktické části práce zastoupen pouze návrhem a barevným řešením. Z tohoto důvodu jsem

nucena přistoupit ke snížení známky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace ...B – velmi dobře....................................

V(e) ...Praze... ...................... dne ...2. 6. 2015...................

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte